Câmara íMunicipaíde (Bertioga
Estado de São Paulo

MOÇÃO Jül° / ?S)3jd

Assunto: Moção de Parabenização a empreendedora Iranilde
Ferreira da Costa (Nilde) pelo trabalho desenvolvido na cidade em
prol da população e do comércio

Ref:

Bertioga, 31 de outubro de 2023.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

No exereícto da PresitMncis

r ̂  C ARLOS

LHticianelu
Protocolo;

Data: Hora:

Ofício n®: -

Aprovado na^J^SO, _
realjzadaem.^
Si

residente

Antonio Carlos Ticlanelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência,
ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção de Parabenização:

Iranilde Ferreira da Gosta, a Nilde nasceu no dia 10 de outubro de 1983, em Remanso, na Bahia. Filha
do casal Vaiderina Ferreira da Costa e Afonso Pereira da Costa. Tem nove irmãos: Iracema, Iraci,
Iranr, Claudete, Claudro, Claudeana, Benedh:o, Veronrce e Vaidrf. É casada com AdeHson Moreira
Soares e mãe da Isabella Ferreira Amorim.

Nilde, como é conhecida carinhosamente por amigos e familiares chegou a Bertioga em 1997. Veio
para a cidade para cuidar de uma sobrinha, que era bebê na época. Seus irmãos já moravam na
cidade. Quando chegou a Bertioga foi morar no bairro Jardim Vicente de Carvalho. Atualmente, ela
mora no Indaiá.

Apaixonada pela gastronomia e cozinheira de "mão cheia", Nilde montou em 2014, o 'Nilde lanche',
no bairro Jardim Vicente de Carvalho. O primeiro passo foi dado ao lado de Ricardo Barbosa da Silva,
hoje falecido, com quem Nilde foi casada.

Ricardo foi um dos grandes incentivadores de Nilde que acreditou e a incentivou a seguir na carreira
na área da gastronomia. Com a filha Isabela pequena, Nilde não tinha como trabalhar fora e foi aí que
Ricardo teve a idéia de montar a lanchonete.

Nilde cresceu e se destacou. O sucesso foi tanto que em 2018 nasceu o Restaurante Sabor de
Esquina, próximo ao Hospital de Bertioga, no Centro. Vale lembrar que antes do restaurante, Nilde
trabalho no Mercado de Peixes. E o gosto pela cozinha ela foi ganhando aos poucos... Virou paixão!

Quando surgiu, o Restaurante Sabor de Esquina tinha a pretensão de ser uma lanchonete, mas aos
poucos chegavam clientes pedindo refeição. Nessa época havia apenas um micro-ondas e uma chapa
e um belo dia cinco clientes chegaram para almoçar e Nilde fez aquele improviso que deu certo.
Começou com arroz feito no micro-ondas e aos poucos os primeiros clientes se fidelizaram.